(4) *Gravitatem c'est-à-dire opes civitatis, quæ dignitatem ei conciliant.* Tit. Liv. 34, 17, *Segesticam, gravem atque opulentam civitatem.*

(1) *Ædificia vicosque*: voir liv. 1, ch. 5, note 1 et 2.

V. His de rebus Cæsar certior factus et infirmitatem (1) Gallorum veritus, quod sunt in consiliis capiendis mobiles et novis plerumque rebus student, nihil his committendum (2) extimavit. Est autem hoc gallicæ consuetudinis, ut et viatores, etiam invitos, consistere cogant, et, quod quisque eorum de quaque re audierit aut cognoverit, quærant, et mercatores in oppidis vulgus circumsistat, quibusque ex regionibus veniant, quasque ibi res cognoverint, pronuntiare cogant. His rumoribus atque auditionibus permoti de summis sæpe rebus consilia ineunt, quorum eos e vestigiō (3) poenitere necesse est, cum incertis rumoribus serviant et plerique ad voluntatem eorum dicta respondeant.

VI. Qua consuetudine cognita, Cæsar, ne graviori bello occurreret, maturius, quam consueverat, ad exercitum proficiscitur (1). Eo cum venisset, ea, quæ fore suspicatus erat, facta cognovit, missas legationes a nonnullis civitatibus ad Germanos, invitatosque eos, uti ab Rheno discederent; omniaque, quæ postulas- sent (2), ab se fore parata. Qua spe adducti Germani

(1) *Infirmitatem*: légèreté de caractère.

(2) *Nihil his committendum*: ces paroles s'expliquent par la fin du chapitre suivant. Cic. *ad Famil.* 45, 4, *sociorum auxilia sunt ita alienata a nobis, ut neque exspectandum ab his neque committendum iis quidquam esse videatur.*

(3) *E vestigio*: sur le champ, un moment après.

(1) *Proficiscitur*: César était allé passer l'hiver dans la Gaule Cisalpine.

(2) *Postulassent* a pour sujet *Germani*; *ab se* se rapporte aux états, qui avaient envoyé des députations aux Germains. Toute la proposition: *omniaque... parata* est une suite du discours indirect commencé par *uti ab Rheno discederent* et dépendant d'un verbe qu'on peut suppléer après *invitatos*, comme: *certioresque factos*.

latius jam vagabantur, et in fines Eburonum et Condrusorum, qui sunt Trevirorum clientes (3), pervenerant. Principibus Galliae evocatis, Cæsar ea, quæ cognoverat, dissimulanda sibi existimavit, eorumque animis permulsi et confirmatis equitatuque imperato, bellum cum Germanis gerere constituit.

VII. Re frumentaria comparata equitibusque delectis, iter in ea loca facere cœpit, quibus in locis Germanos esse audiebat. A quibus (1) cum paucorum dierum iter abesset, legati ab his venerunt, quorum hæc fuit oratio : Germanos neque priores populo romano bellum inferre, neque tamen recusare, si lacescantur, quin armis contendant; quod Germanorum consuetudo hæc sit a majoribus tradita, quicumque bellum inferant, resistere (2), neque deprecari : hæc tamen dicere, venisse invitatos, ejectos domo. Si suam gratiam Romani velint, posse eis utiles esse amicos : vel sibi agros attribuant, vel patientur eos tenere, quos armis possederint. Sese unis (3) Suevis concedere, quibus ne dii quidem immortales pares esse possint: reliquum (4) quidem in terris esse neminem, quem non superare possint (5).

(3) *Cientes* : par suite de leur faiblesse, ils s'étaient mis sous la protection d'un peuple plus puissant.

(1) *A quibus* : en grec *apo* : et plus loin : *ab his, para*.

(2) *Resistere*, sous-entendu, *iis*.

(3) *Unis Suevis* : *unus* n'est pas ici un nom de nombre, mais un adjetif qu'on emploie souvent au pluriel dans le sens de *solus*.

(4) *Reliquum* : ce mot s'explique par *unis Suevis*. Si on excepte les seuls Suèves, il ne reste personne sur la terre dont ils ne puissent triompher, ou hormis les Suèves il n'est aucun autre peuple, etc.

(5) *Quem non superare possint* : la place donnée ici à la

VIII. Ad hæc Cæsar, quæ visum est, respondit; sed exitus (1) fuit orationis : Sibi nullam cum his amicitiam esse posse, si in Gallia remanerent : neque verum (2) esse, qui suos fines tueri non potuerint, alienos occupare : neque ullos in Gallia vacare agros, qui dari, tantæ præsertim multitudini, sine injuria possint. Sed licere, si velint, in Ubiorum finibus considere, quorum sint legati apud se, et de Suevorum injuriis querantur et a se auxilium petant: hoc se ab iis impetraturum.

IX. LEGATI hæc se ad suos relatuos dixerunt, et re deliberata, post diem tertium ad Cæsarem reversuros: interea ne propius se castra moveret, petierunt. Ne id quidem Cæsar ab se impetrari posse dixit : cognoverat enim, magnam partem equitatus ab iis aliquot diebus ante prædandi frumentandique causa ad Ambivaritos trans Mosam missam. Hos exspectari equites, atque ejus rei causa moram interponi, arbitrabatur.

X. Mosa profluit ex monte Vosego (1), qui est in négation *non* n'est pas une violation de la règle qui exige que *non* se trouve devant *possint* et *non* devant l'infinitif qui en dépend, car c'est un usage admis de placer la négation immédiatement après le relatif dans des incidents négatives qui dépendent d'une proposition négative. (*Nemo est, quis est*).

(1) *Exitus* : la fin, le résumé, le résultat. Tit. Liv. xxxn, 40, *hæc disceptatio sine exitu fuit*, cet entretien ne conduisit à aucun résultat.

(2) *Verum* : dans le sens de *æquum, rei conveniens, juste, équitable*. T. Liv. II, 48, *verum est, agrum habere eos, quorum sanguine ac sudore partus sit*.

(1) Le Vogesus est la chaîne des Vosges.

finibus Lingonum, et, parte quadam ex Rheno recepta, quæ appellatur Vahalis, insulam efficit Batavorum (2), neque longius ab eo (3) millibus passuum LXXX in Oceanum transit. Rhenus autem oritur ex Lepontiis (4), qui Alpes incolunt, et longo spatio per fines Nantuatium, Helvetiorum, Sequanorum, Mediomatricorum (5), Tribucorum, Trevirorum citatus fertur, et, ubi Oceano appropinquit, in plures diffliuit partes, multis ingentibusque insulis effectis, quarum pars magna a feris barbarisque nationibus incolitur, ex quibus sunt, qui piscibus atque ovis avium vivere existimantur, multisque capitibus (6) in Oceanum influit.

XI. CÆSAR cum ab hoste non amplius passuum XII millibus abisset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur; qui in itinere congressi, magnopere, ne longius progrederetur, orabant. Cum id non impretrassent, petebant, uti ad eos equites, qui agmen antecessissent, præmitteret, eosque pugna prohiberet; sibique uti potestatem faceret in Ubios legatos mit-

(2) L'île des Bataves s'appelle aujourd'hui *Betaw*, et embrasse une grande partie de la Gueldre et de la Hollande méridionale.

(3) *Ab eo*, dans le sens de : *inde*, cette expression se rapporte à l'endroit où la Meuse et le Wahal se réunissent.

(4) Les Lépontins habitaient le Saint-Gothard.

(5) Les Médiomatrices habitaient le département de la Moselle.

(6) *Capitibus* : ici dans l'acception assez rare de : embouchure, plus généralement la source. Liv. viii, 41, *ad caput fontis*. Virg. Georg. iv, 19, *tristis ad extremi sacrum caput adstitit amnis*.

tendi : quorum si principes ac senatus sibi jurejuran-
do fidem fecisset (1), ea conditione (2), quæ a Cæsare
ferretur, se usuros ostendebant : ad has res conficien-
das sibi tridui spatium daret. Hæc omnia Cæsar
eodem illo pertinere arbitrabatur, ut, tridui mora
interposita, equites eorum, qui abessent, reverte-
rentur : tamen sese non longius millibus passuum iv
aquationis causa processurum eo die dixit : huc pos-
tero die quam frequentissimi convenirent, ut de eorum
postulatis cognosceret (3). Interim ad præfectos, qui
cum omni equitatu antecesserant, mittit, qui nuntia-
rent (4), ne hostes prælio lacesserent, et, si ipsi laces-
serentur, sustinerent, quoad ipse cum exercitu pro-
pius accessisset.

XII. At hostes, ubi primum nostros equites cons-
pexerunt, quorum erat v millium numerus, cum
ipsi non amplius DCCC equites haberent, quod ii, qui
frumentandi causa ierant trans Mosam, nondum re-
dierant, nihil timentibus nostris, quod legati eorum
paulo ante a Cæsare discesserant, atque is dies indu-
ciis erat ab iis petitus, impetu facto, celeriter nostros

(1) *Fecisset* : César emploie souvent ainsi le singulier, en ne considérant que le sujet qui est le plus rapproché du verbe. Liv. i, 26, *Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est*. LIV. vii, 37, *quorum erat princeps Litavicus ejusque fratres*.

(2) *Ea conditione* désigne la proposition de César d'accep-
ter des demeures sur le territoire des Ubians.

(3) *Cognosceret* : ce verbe n'est pas pris ici dans le sens de connaître, apprendre, mais dans celui de : examiner plus attentivement leur demande.